- 1 -

上海市嘉定区应急管理局 ( 通 知 )

嘉应急〔2021〕13 号

关于进一步推进 2021 年企业安全生产
标准化建设工作的通知

各镇、街道、嘉定新城（马陆镇）、菊园新区、嘉定工业区

安监站（所）：

为进一步规范企业安全生产标准化建设工作，推动企业

有效落实安全生产主体责任，不断提高安全生产水平，根据

《上海市应急管理局关于印发上海市企业安全生产标准化

建设管理办法（试行）的通知》（沪应急行规〔2020〕5 号）

相关要求，现就积极推进 2021 年嘉定区企业安全生产标准

化建设工作有关事项通知如下：

一、现状分析

2012 年以来，嘉定区全面推进企业安全生产标准化建设，

在推动企业落实安全生产主体责任、强化企业安全基础管理、

有效提升企业安全管理整体水平、促进我区安全生产形势持

续稳定好转等方面发挥了积极作用。但在标准化建设过程中，

还存在一些短板和不足：一是企业安全标准化运行质量不高。

企业安全标准化体系没有真正运行，特别是风险辨识管控、

隐患排查治理没有形成制度化运行机制，标准化工作僵化成

- 2 -

一套台账资料，部分企业完全是为了标准化而标准化，与企

业日常运行管理不匹配，建一套做一套，图形式、走过场现

象比较严重；二是企业对标准化达标创建工作主动性不强。

据不完全统计，全区在地生产型企业数 4 万余家（其中，规

上企业数 3000 余家），2018 年至 2020 年近三年申报二级标

准化 194 家、申报三级标准化 686 家，历年累计也仅有 1800

余家企业通过了标准化达标创建评审工作，全区安全标准化

达标企业总量偏少，高水平的安全标准化企业数量更少；三

是企业安全标准化常态长效机制建设尚未真正形成。企业安

全管理标准化和双重预防机制“两张皮”现象严重，很多企

业既搞安全标准化，又搞双重预防机制，安全标准化体系和

双重预防机制未能融合运行，固化安全标准化工作经验、常

态长效工作机制尚未真正形成。上述短板和不足，必须引起

我们的高度关注，并下大力气予以克服和解决。安全生产标

准化工作既是一套行之有效的安全管理体系，也是安全管理

经验和智慧的大集成，对推动企业主体责任落实，提高企业

本质安全水平，落实高质量发展要求都具有十分重要的支撑

保障作用。各街镇、各企业必须从“从根本上消除事故隐患，

从根本上解决问题”的高度上充分认识企业安全生产标准化

工作的重要性。《安全生产法》第四条明确规定：生产经营

单位必须遵守本法和其他有关安全生产的法律、法规，加强

安全生产管理，建立、健全安全生产责任制和安全生产规章

制度，改善安全生产条件，推进安全生产标准化建设，提高

- 3 -

安全生产水平，确保安全生产。《上海市安全生产条例》、各

级安委会有关文件，以及安全生产专项整治三年行动都要求

加快推进企业标准化建设。各街镇、各企业需要进一步加大

对企业标准化达标创建工作的宣传推广力度，积极引导辖区

企业认真组织开展达标创建工作。国有规上企业在安全生产

标准化建设领域要带头起到示范引领作用，不断推进企业安

全标准化工作的整体提升。

二、年度任务

完成 2018 年三级达标的危险化学品企业期满复评和工

贸三级达标企业的期满复核工作。完成对 2019、2020 年三

级达标企业的抽查。继续开展 2021 年工贸行业标准化创建

工作，健全完善已达标企业信息数据。

（一）标准化自评员培训。在本区新冠肺炎疫情防控期

间，暂停标准化评审人员培训。在此期间评审人员资格证书

到期的，有效期顺延。待疫情解除后，区应急管理局将适时

启动相关培训工作。

（二）标准化创建。各安监站（所）要积极排摸本辖区

内工贸和危险化学品规模以上企业的标准化创建情况以及

小企业标准化创建情况，力争完成 2021 年企业标准化达标

创建任务数（详见附件 1），并将 2021 年规上企业安全生产

标准化拟定创建名单（详见附件 2）于 3 月 15 日前上报区应

急管理局综合协调科。

（三）标准化期满复评。期满复评作为今年标准化工作

- 4 -

的重点，各安监站（所）在 3 月 15 日前完成排摸、梳理辖

区内需要期满复评的企业名单（详见附件 2），并将该名单于

3 月 15 日前上报区应急管理局综合协调科。

三、具体措施

（一）加强领导，落实责任。企业是标准化建设的主体，

各安监站（所）要督促企业成立由主要负责人任组长的工作

小组，组织全员进行培训。对照《企业安全生产标准化基本

规范》(GB/T33000-2016)自主开展达标创建，对发现的不符

合项进行整改并形成自评报告在企业内部公示，同时在国家

应急管理部网站标准化信息管理系统完成注册，提交自评报

告。

（二）突出重点，规范实施。一是各安监站（所）要督

促辖区内工贸企业严格参照《应急管理部办公厅关于修订<

冶金有色建材机械轻工纺织烟草商贸行业安全监管分类标

准（试行）>的通知》（应急厅〔2019〕17 号）精神，按企业

所属行业类别，对照相关行业安全生产标准化评审细则，精

准开展工贸企业标准化创建达标；二是各安监站（所）要严

格审查企业自评申请，对其安全绩效、企业规模、行业分类

选定是否符合标准等内容重点核查，对发现的未达到安全风

险分级管控要求的企业督促其整改，并待其整改完毕后再提

出评审申请；三是各安监站（所）要着力提升辖区内危险化

学品、金属冶炼、粉尘涉爆、有限空间、涉氨制冷等重点行

业领域标准化建设的质量。对存在重大生产安全事故隐患判

- 5 -

定标准中所列隐患的，无论是初评或期满复评，须待其整改

完毕后再提出评审申请。

（三）分级管理，严格标准。安全生产标准化一级企业

的建设管理，按照应急管理部等相关规定执行；市应急管理

局负责安全生产标准化二级企业评审组织，区应急管理局负

责安全生产标准化三级企业评审组织，街镇安监站（所）负

责安全生产标准化小企业评审组织。

四、工作要求

（一）保持推进力度，着力补齐短板。各安监站（所）

要切实加强组织领导，保持推进力度，按照“应建尽建”的

要求，认真查找本地区在推进力度、培训教育、市场引导、

评审质量、证后管理等方面存在的薄弱环节，并把它作为强

化企业安全生产主体责任、提升企业安全基础管理水平和保

障能力的主要抓手，健全常态化工作机制，落实人员、经费

和责任，确保按时优质完成年度任务。

（二）提高管理水平，注重建设实效。各安监站（所）

和评审组织单位要坚持数量与质量并重、数量服从质量的理

念，提升标准化建设实效。各安监站（所）要积极动员和督

促企业履行标准化建设主体责任，将提升标准化质量作为标

准化工作的核心要点，督促、指导企业以“管理标准化、现

场标准化、操作标准化”为主要内容，并继续开展好电话咨

询、材料提供、现场指导等服务工作，为企业创建安全生产

标准化提供更多的便利。

- 7 -

附件 1

2021 年各街镇规模以上及小企业达标创建任务数

序号 街镇
规上任务数

（含复评）
小企业任务数

1 安亭镇 52 32

2 嘉定新城 64 20

3 嘉定工业区 50 25

4 江桥镇 26 10

5 外冈镇 20 10

6 南翔镇 15 15

7 徐行镇 15 5

8 华亭镇 10 10

9 菊园新区 5 3

10 真新街道 1 0

11 嘉定镇街道 2 0

12 新成路街道 0 1

总计 260 131

- 8 -

附件 2

2021 年规模以上企业标准化拟定创建（复评）名单
街镇： 填报时间： 年 月 日

序号 单位全称 单位地址 行业类别 创建等级 新创/复评 备注

填写说明：1、行业类别指冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织、烟草、商贸等。

2、请各街镇认真组织摸排，于 3 月 15 日前将此表报区应急管理局综合协调科。